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1 .  P a k e i č i u  Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų 

ministerijos viršininko 2009 m. gruodžio 15 d. įsakymą Nr. VA-96 „Dėl Metinės pajamų 

deklaracijos GPM308 formos ir jos priedų užpildymo, pateikimo bei patikslinimo taisyklių 

patvirtinimo“: 

1.1. Išdėstau nauja redakcija nurodytuoju įsakymu patvirtintą Metinės pajamų deklaracijos 

GPM308 formą ir jos priedų GPM308P „Apmokestinamosios pajamos“, GPM308N 

„Neapmokestinamosios pajamos“, GPM308V „Individualios veiklos pajamos“, GPM308R 

„Individualios veiklos pajamos atitinkamose valstybėse“, GPM308T „Ne individualios veiklos turto 

pardavimo ar kitokio perleidimo nuosavybėn apmokestinamosios pajamos“, GPM308L „Gyventojo 

apmokestinamąsias pajamas mažinančios išlaidos“, GPM308K „Nuolatinio Lietuvos gyventojo 

kontroliuojamojo užsienio vieneto pozityviųjų pajamų apskaičiavimas“, GPM308U „Lietuvoje 

atskaitytino užsienio valstybėje išskaičiuoto (sumokėto) mokesčio apskaičiavimas“, GPM308S 

„Privalomojo sveikatos draudimo įmokos“, GPM308M „Individualios veiklos pajamos pagal 

mėnesius“, GPM308F „Finansinių priemonių pardavimo ar kitokio perleidimo nuosavybėn ir 

išvestinių finansinių priemonių realizavimo pajamos“ formas (pridedama, toliau – GPM308 formos 

03 versija). 

1.2. Nurodytuoju įsakymu patvirtintose Metinės pajamų deklaracijos GPM308 formos ir jos 

priedų užpildymo, pateikimo bei patikslinimo taisyklėse (toliau – Taisyklės): 

1.2.1. Išdėstau 10.2 papunktį taip: 

„10.2. užsienio valstybės mokesčių administratoriaus patvirtinti dokumentai apie toje 

valstybėje išskaičiuotą (sumokėtą) pajamų mokestį ar jam tapatų mokestį – kai prie deklaracijos 

pridedamas užpildytas GPM308U priedas „Lietuvoje atskaitytino užsienio valstybėje išskaičiuoto 

(sumokėto) mokesčio apskaičiavimas“, išskyrus atvejus, kai apskaičiuojamas atskaitytinas pajamų 

mokestis ar jam tapatus mokestis nuo užsienio valstybėje, kuri yra Europos Sąjungos valstybė narė 

arba su kuria yra sudaryta ir taikoma dvigubo apmokestinimo išvengimo sutartis, gautų palūkanų, 

dividendų ir honorarų,“; 

1.2.2. Išdėstau 10.3 papunktį taip: 

„10.3. dokumentai apie užsienio valstybėje, kuri yra Europos Sąjungos valstybė narė arba su 

kuria yra sudaryta ir taikoma dvigubo apmokestinimo išvengimo sutartis, gautų pajamų sumą ir nuo 

jų išskaičiuoto (sumokėto) pajamų mokesčio ar jam tapataus mokesčio sumą – kai prie deklaracijos 

pridedamas GPM308N priedas „Neapmokestinamosios pajamos“, kuriame deklaruojamos pajamos, 

pagal GPMĮ 37 straipsnį atleidžiamos nuo pajamų mokesčio Lietuvos Respublikoje, arba 

GPM308V priedas „Individualios veiklos pajamos“, kuriame deklaruojamos tos individualios 

veiklos pajamos, kurios pagal GPMĮ 37 straipsnį atleidžiamos nuo pajamų mokesčio sumokėjimo, 
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taip pat kai apskaičiuojamas atskaitytinas pajamų mokestis ar jam tapatus mokestis nuo užsienio 

valstybėje, kuri yra Europos Sąjungos valstybė narė arba su kuria yra sudaryta ir taikoma dvigubo 

apmokestinimo išvengimo sutartis, gautų palūkanų, dividendų ir honorarų,“; 

1.2.3. Išdėstau 15.1 papunktį taip: 

„15.1. GPM308P priedas „Apmokestinamosios pajamos“ (toliau – GPM308P priedas) – 

pajamoms, pagal GPMĮ 6 straipsnį apmokestinamoms, taikant 15, 20 (2010−2013 m. gautoms 

pajamoms iš paskirstytojo pelno (dividendams) ir/ar 5 procentų pajamų mokesčio tarifą, įrašyti, 

išskyrus:“;  

1.2.4. Išdėstau 15.2.2 papunktį taip: 

„15.2.2. užsienio valstybėje gautas pajamas, kurios pagal GPMĮ 37 straipsnį yra atleidžiamos 

nuo pajamų mokesčio Lietuvos Respublikoje, išskyrus individualios veiklos pajamas, gautas 

(uždirbtas) per 2013 m. ar vėlesnį mokestinį laikotarpį,“;  

1.2.5. Išdėstau 15.11 papunktį taip: 

„15.11. GPM308F priedas „Finansinių priemonių pardavimo ar kitokio perleidimo 

nuosavybėn ir išvestinių finansinių priemonių realizavimo pajamos“ – per 2014 m. ir vėlesnį 

mokestinį laikotarpį gautoms pajamoms iš finansinių priemonių pardavimo ar kitokio perleidimo 

nuosavybėn ir išvestinių finansinių priemonių realizavimo įrašyti.“; 

1.2.6. Išdėstau 15 punkto antrąją pastraipą taip: 

„Deklaracijos priedai (GPM308P, GPM308L, GPM308N, GPM308T, GPM308V, GPM308R, 

GPM308U, GPM308K, GPM308F, GPM308M, GPM308S) turi būti užpildomi tik tada, kai yra 

juose įrašytinų duomenų.“; 

1.2.7. Išdėstau 21 punktą taip:  

„21. Deklaracijos GPM308P priede turi būti deklaruojamos nuolatinio Lietuvos gyventojo per 

mokestinį laikotarpį gautos apmokestinamosios pajamos (pinigais ir natūra), pagal GPMĮ 

apmokestinamos, taikant 15, 20 arba 5 procentų pajamų mokesčio tarifą, kaip nurodyta Taisyklių 

15.1 punkte.  

Su darbo santykiais arba jų esmę atitinkančiais santykiais susijusios pajamos ir visos kitos 

šiame priede deklaruojamos apmokestinamosios pajamos, išskyrus 2009, 2010, 2011, 2012 m. ar 

2013 m. mokestinį laikotarpį gautas pajamas iš paskirstytojo pelno (dividendus), 2009 m. mokestinį 

laikotarpį išmokėtas apyvartai proporcingas išmokas, mokamas kooperatinės bendrovės 

(kooperatyvo) dalyviams (nariams) iš šio vieneto pelno, 2014 m. ir vėlesnį mokestinį laikotarpį ne 

individualios veiklos turto pardavimo ar kitokio perleidimo nuosavybėn pajamas, gautas iš 

netauriųjų metalų laužo pardavimo ar kitokio perleidimo nuosavybėn, pagal GPMĮ 6 straipsnį yra 

apmokestinamos, taikant 15 procentų pajamų mokesčio tarifą.  

2009–2013 m. mokestiniais laikotarpiais gyventojų gautos pajamos iš paskirstytojo pelno 

(dividendai) yra apmokestinamos, taikant 20 procentų pajamų mokesčio tarifą. 

Apyvartai proporcingos išmokos, 2009 m. mokestinį laikotarpį išmokėtos kooperatinės 

bendrovės (kooperatyvo) dalyviams (nariams) iš šio vieneto pelno, yra apmokestinamos, taikant 5 

procentų pajamų mokesčio tarifą.  

Ne individualios veiklos turto pardavimo ar kitokio perleidimo nuosavybėn pajamos, 2014 m. 

ir vėlesnį mokestinį laikotarpį gautos iš netauriųjų metalų laužo pardavimo ar kitokio perleidimo 

nuosavybėn, yra apmokestinamos, taikant 5 procentų pajamų mokesčio tarifą.  

Gyventojas, įsigijęs verslo liudijimą veiklai „Gyvenamosios paskirties patalpų nuoma, 

neteikiant apgyvendinimo paslaugų (kaimo turizmo paslaugos arba nakvynės ir pusryčių 

paslaugos)“, GPM308P priede turi deklaruoti tas per 2012 m. ar vėlesnį mokestinį laikotarpį gautas 

pajamas už patalpų nuomą, kurios viršija Lietuvos Respublikos pridėtinės vertės mokesčio įstatymo 

(toliau – Pridėtinės vertės mokesčio įstatymas) 71 straipsnio 2 dalyje nustatyto dydžio (2012 m., 

2013 m., 2014 m. – 155000 litų) atlygį už suteiktas paslaugas.“; 

1.2.8. Išdėstau 25 punktą taip: 

„25. GPM308P priedo P1 laukelyje „Pajamų mokesčio tarifas“ turi būti skaičiais įrašomas 

šioms pajamoms taikomas pajamų mokesčio tarifas: 
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20 (procentų) – kai deklaruojamos 2009, 2010, 2011, 2012 ar 2013 m. pajamos iš 

paskirstytojo pelno, išskyrus neribotos civilinės atsakomybės vieneto dalyvio iš šio vieneto gautas 

pajamas, taip pat mažosios bendrijos nario iš tos bendrijos gautas pajamas, pagal GPMĮ 2 straipsnio 

34 dalį priskiriamas su darbo santykiais ar jų esmę atitinkančiais santykiais susijusioms pajamoms, 

5 (procentai) – kai deklaruojamos per 2009 m. mokestinį laikotarpį gautos apyvartai 

proporcingos išmokos, mokamos kooperatinės bendrovės (kooperatyvo) dalyviams (nariams) iš šio 

vieneto pelno, taip pat kai deklaruojamos per 2014 m. ar vėlesnį mokestinį laikotarpį ne 

individualios veiklos turto pardavimo ar kitokio perleidimo nuosavybėn pajamos, gautos iš 

netauriųjų metalų laužo pardavimo ar kitokio perleidimo nuosavybėn, 

15 (procentų) – kai deklaruojamos per mokestinį laikotarpį gautos visos kitos 

apmokestinamosios pajamos.“; 

1.2.9. Išdėstau 29 punkto antrąją ir trečiąją pastraipas taip: 

„Kai gautos pajamos, kurių nustatyto dydžio neviršijanti suma pagal GPMĮ 17 straipsnio 1 

dalį priskiriama neapmokestinamosioms pajamoms, o ją viršijanti – apmokestinamosioms 

pajamoms, GPM308P priede nurodoma tik apmokestinamosioms pajamoms priskiriama suma. 

Pavyzdžiui, nuolatinis Lietuvos gyventojas, gavęs daugiau kaip 10000 litų 64 kodu žymimų indėlių 

palūkanų pagal sutartis, sudarytas nuo 2014 m. sausio 1 d., ir/ar 67 kodu žymimų palūkanų už ne 

nuosavybės vertybinius popierius, įsigytus nuo 2014 m. sausio 1 d. (išskyrus asmens, susijusio su 

gyventoju darbo santykiais ar jų esmę atitinkančiais santykiais, mokamas didesnes palūkanas negu 

kitiems tų pačių vertybinių popierių turėtojams), sumą, GPM308P priedo P4 laukelyje (laukeliuose) 

turi nurodyti palūkanų sumą, iš bendros per mokestinį laikotarpį gautos tokių palūkanų sumos 

atėmęs 10000 litų. Jeigu tokios palūkanos yra gautos iš skirtingų išmokos šaltinių, tai GPM308P 

priedo P4 laukelyje kaip apmokestinamųjų pajamų suma turi būti nurodoma iš kiekvieno išmokos 

šaltinio gautų vienos rūšies palūkanų (žymimų 64 arba 67 pajamų rūšies kodu) suma, sumažinta 

Taisyklių 41¹ punkte nustatyta tvarka apskaičiuota ir GPM308N priedo N3 laukelyje deklaruota 

suma, priskirta iš to išmokos šaltinio gautoms neapmokestinamosioms palūkanoms. Tokia pat 

tvarka turi būti apskaičiuojamos GPM308P priedo P3 laukeliuose įrašytinos palūkanų sumos, kai 

bendra didesnė kaip 10000 litų suma iš to paties išmokos šaltinio yra gauta ir už indėlius pagal 

sutartis, sudarytas nuo 2014 m. sausio 1 d., ir už ne nuosavybės vertybinius popierius, įsigytus nuo 

2014 m. sausio 1 d. 

Pavyzdžiui, nuolatinis Lietuvos gyventojas, per 2013 m. ar vėlesnį mokestinį laikotarpį 

didesnę kaip 6000 litų sumą gavęs kaip atlygį už suteiktas paslaugas pagal paslaugų kvitą, kai šių 

paslaugų teikimą nustato Lietuvos Respublikos žemės ūkio ir miškininkystės paslaugų teikimo 

pagal paslaugų kvitą įstatymas, GPM308P priedo P4 laukelyje turi nurodyti pajamų sumą, 

apskaičiuotą iš bendros tokių pajamų sumos atėmus 6000 litų. 6000 litų suma, kaip 

neapmokestinamosios pajamos, turi būti nurodoma GPM308N priede.“; 

1.2.10. Buvusias 29 punkto trečiąją–septintąją pastraipas laikau atitinkamai ketvirtąja–

aštuntąja pastraipomis; 

1.2.11. Išdėstau 35 punkto pirmąją pastraipą taip: 

„35. GPM308N priede turi būti deklaruojamos per mokestinį laikotarpį gautos pajamos 

(pinigais ir natūra), kurios pagal GPMĮ 17 straipsnio 1 dalies nuostatas priskiriamos 

neapmokestinamosioms pajamoms, išskyrus pajamas iš ne individualios veiklos turto, nurodyto 

GPMĮ 17 straipsnio 1 dalies 27 punkte, pardavimo ar kitokio perleidimo nuosavybėn, taip pat 2014 

m. ar vėlesnį mokestinį laikotarpį gautas pajamas iš finansinių priemonių pardavimo ar kitokio 

perleidimo nuosavybėn ir/ar pajamas iš išvestinių finansinių priemonių realizavimo, nurodytas 

GPMĮ 17 straipsnio 1 dalies 30 punkte, ir pajamas iš žemės ūkio veiklos, nurodytas GPMĮ 17 

straipsnio 1 dalies 23 punkte.“;  

1.2.12. Išdėstau 35.5 papunktį taip: 

„35.5. taip pat 2009, 2010, 2011, 2012 ar 2013 m. mokestinį laikotarpį gautos pajamos už 

parduotus ar kitaip perleistus nuosavybėn vertybinius popierius (įskaitant ir vykdant individualią 

veiklą), jeigu jie:  
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− buvo įsigyti iki 1999 m. sausio 1 d., išskyrus atvejus, kai jie pagal GPMĮ 11 straipsnį 

laikomi parduotais vieneto likvidavimo atveju, 

− buvo įsigyti po 1999 m. sausio 1 d., o parduoti ar kitaip perleisti nuosavybėn ne anksčiau 

negu po 366 dienų nuo jų įsigijimo dienos (parduodant dalį to paties vieneto tos pačios rūšies ir 

klasės vertybinių popierių, kiekvienu atveju laikoma, kad pirmiausiai parduodami arba kitaip 

perleidžiami nuosavybėn anksčiausiai įsigyti vertybiniai popieriai) ir gyventojas 3 metus iki 

mokestinio laikotarpio, per kurį vertybiniai popieriai buvo parduoti arba kitaip perleisti nuosavybėn, 

pabaigos nevaldė daugiau kaip 10 procentų vieneto, kurio vertybiniai popieriai parduoti ar kitaip 

perleisti nuosavybėn, akcijų (dalių, pajų). Išimtis taikoma pajamoms už parduotus ar kitaip 

perleistus nuosavybėn šias sąlygas atitinkančius vertybinius popierius, kai akcijos parduotos ar 

kitaip perleistos nuosavybėn jas išleidusiam vienetui arba kai vertybiniai popieriai laikomi 

parduotais pagal GPMĮ 11 straipsnį, taip pat pardavus ar kitaip perleidus akcijas, gautas GPMĮ 2 

straipsnio 14 dalies 1 punkte nurodytu atveju. Pastarosios pajamos turi būti deklaruojamos 

GPM308T priedo II skyriuje. 

GPM308N priede turi būti deklaruojamos ir tos užsienio valstybėje gautos pajamos, kurios 

pagal GPMĮ 37 straipsnį yra atleidžiamos nuo pajamų mokesčio Lietuvos Respublikoje, išskyrus 

individualios veiklos pajamas, gautas (uždirbtas) 2013 m. ir vėlesnį mokestinį laikotarpį.“;  

1.2.13. Išdėstau 38.3 papunktį taip: 

„38.3. pajamų, 2009, 2010, 2011, 2012 ar 2013 m. mokestinį laikotarpį gautų už Taisyklių 

35.5 papunktyje nurodytų vertybinių popierių pardavimą ar kitokį perleidimą nuosavybėn, 

nesvarbu, kad jos gautos iš skirtingų išmokų šaltinių,“; 

1.2.14. Pripažįstu netekusiomis galios 39 punkto antrąją–aštuntąją pastraipas; 

1.2.15. Išdėstau 40 punktą taip: 

„40. GPM308N priedo N2 laukelyje iš šiame priede pateikto užsienio valstybių kodų sąrašo 

turi būti įrašomas atitinkamas kodas:“; 

1.2.16. Išdėstau 40.2 papunkčio ketvirtąją pastraipą taip: 

„N2 laukelis neužpildomas, kai pajamos gautos iš Lietuvos vieneto, iš nuolatinio Lietuvos 

gyventojo, iš užsienio vieneto per nuolatinę buveinę Lietuvoje ar nenuolatinio Lietuvos gyventojo 

per jo nuolatinę bazę Lietuvoje ar iš veiklos Lietuvoje, taip pat tada, kai neapmokestinamosios 

pajamos iš Taisyklių 35.5 papunktyje nurodytų vertybinių popierių pardavimo ar kitokio perleidimo 

nuosavybėn yra gautos iš kelių užsienio valstybių arba ir iš užsienio valstybės, ir Lietuvoje.“; 

1.2.17. Papildau 41¹ punktu: 

„41¹. Kai yra gautos pajamos, kurių nustatyto dydžio neviršijanti suma pagal GPMĮ 17 

straipsnio 1 dalį priskiriama neapmokestinamosioms pajamoms, o ją viršijanti – 

apmokestinamosioms pajamoms, tai GPM308N priedo N3 laukelyje turi būti nurodoma tik 

neapmokestinamosioms pajamoms priskiriama suma.  

Pavyzdžiui, nuolatinis Lietuvos gyventojas, gavęs daugiau kaip 10000 litų 64 pajamų rūšies 

kodu žymimų palūkanų už indėlius pagal sutartis, sudarytas nuo 2014 m. sausio 1 d., ir/ar 67 

pajamų rūšies kodu žymimų palūkanų už ne nuosavybės vertybinius popierius, įsigytus nuo 2014 m. 

sausio 1 d. (išskyrus asmens, susijusio su gyventoju darbo santykiais ar jų esmę atitinkančiais 

santykiais, mokamas didesnes palūkanas negu kitiems tų pačių vertybinių popierių turėtojams), 

GPM308N priedo N3 laukelyje (laukeliuose) turi nurodyti 10000 litų sumą. Kai didesnė kaip 10000 

litų palūkanų suma yra gauta iš skirtingų išmokos šaltinių ir/arba yra gautos ir 64 kodu, ir 67 kodu 

žymimos palūkanos, bendra visų GPM308N priedo eilučių N3 laukeliuose įrašytina šių palūkanų 

suma neturi būti didesnė kaip 10000 litų. Kiekvienos rūšies (žymimų 64 arba 67 pajamų rūšies 

kodu) iš kiekvieno šaltinio gautų GPM308N priedo N3 laukelyje įrašytina neapmokestinamųjų 

palūkanų suma apskaičiuojama proporcingai gautai bendrai 64 ir 67 kodais žymimų palūkanų 

sumai, t. y. iš to paties išmokos šaltinio gautų vienos rūšies palūkanų suma padalijama iš bendros 64 

ir 67 kodais žymimų palūkanų sumos, o apskaičiuota dalis padauginama iš 10000 litų. Gauta suma 

(Lt, ct) turi būti įrašoma N3 laukelyje. 

Pavyzdžiui, 2014 m. nuolatinis Lietuvos gyventojas gavo 8000 litų indėlių palūkanų pagal 

sutartį, sudarytą nuo 2014 m. sausio 1 d., iš Šveicarijos kredito įstaigos ir 16000 litų palūkanų už ne 
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nuosavybės vertybinius popierius, įsigytus nuo 2014 m. sausio 1 d., iš išmokos šaltinio Vokietijoje. 

Bendra gautų palūkanų už indėlius ir vertybinius popierius suma – 24000 litų (8000 + 16000). 

Neapmokestinamosioms pajamoms priskiriamos palūkanų sumos apskaičiuojamos taip: 

1) Nustatoma Šveicarijoje gautų palūkanų dalis tarp visų 64 ir 67 kodais žymimų palūkanų – 

0,33333 (8000 : 24000), 

2) Šveicarijoje gautų neapmokestinamosioms pajamoms priskiriamų palūkanų suma – 

3333,33 Lt (0,33333 x 10000), 

3) Nustatoma Vokietijoje gautų palūkanų dalis tarp visų 64 ir 67 kodais žymimų palūkanų – 

0,66666 (16000 : 24000), 

4) Vokietijoje gautų neapmokestinamosioms pajamoms priskiriamų palūkanų suma – 6666,66 

Lt (0,66666x 10000).  

Neapmokestinamosioms pajamoms priskiriamos palūkanos deklaruojamos taip: GPM308N 

priedo eilutės, kurios N1 laukelyje įrašytas 64 pajamų rūšies kodas, o N2 laukelyje – Šveicarijos 

kodas CH, N3 laukelyje įrašoma 3333,33 (litų) suma, o eilutės, kurios N1 laukelyje įrašytas 67 

pajamų rūšies kodas, N2 laukelyje – Vokietijos kodas DE, N3 laukelyje įrašoma 6666,66 (litų) 

suma. 

Neapmokestinamąsias palūkanas viršijančios sumos, t. y. 4666,67 litų (8000 - 3333,33) 

Šveicarijoje gautų palūkanų suma ir 9333,34 litų (16000 - 6666,66) Vokietijoje gautų palūkanų 

suma, turi būti deklaruojamos GPM308P priedo eilučių P4 laukeliuose kaip apmokestinamosios 

pajamos.“;  

1.2.18. Išdėstau 45 punkto pirmąjį sakinį taip: 

„45. Deklaracijos GPM308T priede turi būti deklaruojamos per mokestinį laikotarpį 

nuolatinio Lietuvos gyventojo gautos apmokestinamosios pajamos už parduotą ar kitaip perleistą 

nuosavybėn ne individualios veiklos turtą (išskyrus 2014 m. ar vėlesnį mokestinį laikotarpį gautas 

pajamas iš finansinių priemonių pardavimo ar kitokio perleidimo nuosavybėn ir išvestinių 

finansinių priemonių realizavimo, ne individualios veiklos turto pardavimo ar kitokio perleidimo 

nuosavybėn pajamas, gautas iš netauriųjų metalų laužo pardavimo ar kitokio perleidimo 

nuosavybėn), taip pat apmokestinamosios pajamos, 2010 m. ir vėlesnį mokestinį laikotarpį gautos 

už parduotą ar kitaip perleistą nuosavybėn nekilnojamąjį pagal prigimtį daiktą, kuris buvo priskirtas 

individualios veiklos turtui, išskyrus užsienio valstybėje gautas pajamas, kurios pagal GPMĮ 37 

straipsnį yra atleidžiamos nuo pajamų mokesčio Lietuvos Respublikoje.“; 

1.2.19. Išdėstau 50.1 papunktį taip: 

„50.1. laukelyje „Pajamų rūšies kodas“ iš GPM308T priedo pirmo lapo apačioje pateikto 

pajamų rūšių kodų sąrašo įrašomas pajamų rūšies kodas,“; 

1.2.20. Išdėstau 50.4 papunkčio antrąjį sakinį taip: 

„Jeigu pajamos gautos už parduotą ar kitaip perleistą nuosavybėn tokį turtą (ar jo dalį), kuris 

yra ar kuris kuriuo nors metu buvo priskirtas individualios veiklos turtui, jo įsigijimo kaina turi būti 

mažinama iš individualios veiklos pajamų atskaityta šio turto įsigijimo kainos dalimi.“; 

1.2.21. Išdėstau 51 punktą taip: 

„51. GPM308T priedo II skyrius „Vertybinių popierių pardavimo ar kitokio perleidimo 

nuosavybėn pajamos (pajamų rūšies kodas 12)“ (toliau – II skyrius) turi būti užpildomas, kai 

nuolatinis Lietuvos gyventojas per 2009, 2010, 2011, 2012 ar 2013 m. mokestinį laikotarpį gavo ne 

individualios veiklos vertybinių popierių pardavimo ar kitokio perleidimo nuosavybėn pajamų, 

esant bent vienai iš šių sąlygų:“; 

1.2.22. Papildau 51¹ punktu: 

„51¹. 2014 m. ar vėlesnį mokestinį laikotarpį gautos pajamos už finansinių priemonių 

(įskaitant vertybinius popierius) pardavimą ar kitokį perleidimą nuosavybėn, taip pat finansinių 

priemonių realizavimo pajamos turi būti deklaruojamos GPM308F priede.“; 

1.2.23. Išdėstau 53 punktą taip: 

„53. GPM308T priedo III skyrius „Kito turto pardavimo ar kitokio perleidimo nuosavybėn 

pajamos (pajamų rūšių kodai 13, 14, 15) (išskyrus pajamas, gautas iš užsienio valstybės arba zonos, 

kuri įtraukta į Tikslinių teritorijų sąrašą)“ (toliau – III skyrius) užpildomas, kai nuolatinis Lietuvos 
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gyventojas per mokestinį laikotarpį gavo kito, šio priedo I ar II skyriuje nenurodyto, ne 

individualios veiklos turto pardavimo ar kitokio perleidimo nuosavybėn pajamų, išskyrus 2014 m. 

ar vėlesnį mokestinį laikotarpį gautas netauriųjų metalų laužo pardavimo ar kitokio perleidimo 

nuosavybėn pajamas. Kai užpildomi keli GPM308T priedo lapai, tai III skyrius užpildomas tik 

viename lape.“; 

1.2.24. Išdėstau 54.1.2 papunktį taip: 

„54.1.2. netauriųjų metalų laužo pardavimą ar kitokį perleidimą nuosavybėn, kai pajamos 

gautos 2009, 2010, 2011, 2012 ar 2013 m. mokestinį laikotarpį.“;  

1.2.25. Išdėstau 54.3 papunktį taip: 

„54.3. T26 laukelyje turi būti įrašoma pajamų suma, 2009, 2010, 2011, 2012 ar 2013 m. 

mokestinį laikotarpį gauta už netauriųjų metalų laužo pardavimą ar kitokį perleidimą nuosavybėn. 

Jeigu tokių pajamų nebuvo gauta, T26 laukelyje turi būti įrašomas nulis,“; 

1.2.26. Išdėstau 54.4.2 papunktį taip: 

„54.4.2. netauriųjų metalų laužo pardavimu ar kitokiu perleidimu nuosavybėn, kai pajamos iš 

jo pardavimo ar kitokio perleidimo nuosavybėn gautos 2009, 2010, 2011, 2012 ar 2013 m. 

mokestinį laikotarpį,“;  

1.2.27. Išdėstau 54.6 papunkčio pirmąjį sakinį taip: 

„54.6. T28 laukelyje turi būti įrašoma netauriųjų metalų laužo įsigijimo kaina ir kitų su šio 

turto pardavimu ar kitokiu perleidimu nuosavybėn susijusių išlaidų suma, kai pajamos gautos 2009, 

2010, 2011, 2012 ar 2013 m. mokestinį laikotarpį.“; 

1.2.28. Išdėstau 55 punktą taip: 

„55. GPM308T priedo IV skyrius „Iš užsienio valstybės ar zonos, kuri įtraukta į Tikslinių 

teritorijų sąrašą, gautos kito turto pardavimo ar kitokio perleidimo nuosavybėn pajamos (pajamų 

rūšių kodai 13, 14, 15)“ (toliau – IV skyrius) užpildomas, kai nuolatinis Lietuvos gyventojas per 

mokestinį laikotarpį gavo ne individualios veiklos kito turto pardavimo ar kitokio perleidimo 

nuosavybėn pajamų (išskyrus 2014 m. ar vėlesnį mokestinį laikotarpį gautas netauriųjų metalų 

laužo pardavimo ar kitokio perleidimo nuosavybėn pajamas) iš užsienio valstybės ar zonos, kuri 

įtraukta į Tikslinių teritorijų sąrašą:“; 

1.2.29. Išdėstau 59.4 papunktį taip: 

„59.4. kitos individualios veiklos (išskyrus gautas iš vertybinių popierių, nurodytas Taisyklių 

35.5 punkte),“; 

1.2.30. Išdėstau 72 punktą taip: 

„72. Kai GPM308V priedo V5 laukelyje kaip pajamų mokesčio tarifas įrašyta 5 ar 15 

procentai, tai V7 laukelyje turi būti įrašoma su V6 laukelyje nurodytomis pajamomis susijusių 

leidžiamų atskaitymų suma (Lt, ct), apskaičiuota GPMĮ 18 straipsnyje ir Nuolatinio Lietuvos 

gyventojo su individualios veiklos pajamų gavimu arba uždirbimu susijusių išlaidų priskyrimo 

leidžiamiems atskaitymams bei jų apskaičiavimo tvarkos apraše, patvirtintame Lietuvos 

Respublikos finansų ministro 2002 m. rugsėjo 25 d. įsakymu Nr. 303, nustatyta tvarka, išskyrus prie 

leidžiamų atskaitymų priskiriamas mokėtinas valstybinio socialinio draudimo ir sveikatos draudimo 

įmokų sumas.  

Kai deklaruojamos 2010 m. ar vėlesnio mokestinio laikotarpio iš žemės ūkio veiklos gautos 

(uždirbtos) neapmokestinamosios pajamos, V7 laukelyje turi būti įrašomas nulis (0) (t. y., kai V1 

laukelyje įrašytas kodas 35, V5 laukelyje – nulis). 

Kai deklaruojamos 2012 m. ar vėlesnio mokestinio laikotarpio Taisyklių 62.2 ir 62.3 

papunkčiuose nurodytos individualios veiklos pajamos, tai, apskaičiuojant V7 laukelyje įrašytiną 

sumą, neįskaitomos išlaidos, susijusios su GPM308V priedo II skyriuje „Pajamos iš veiklos pagal 

verslo liudijimus (pajamų rūšies kodas 92)“ deklaruojamomis pajamomis iš veiklos pagal verslo 

liudijimą. 

Vietoje patirtų šiame apraše nurodytų išlaidų leidžiamais atskaitymais 2010 m. ir vėlesnį 

mokestinį laikotarpį kaip leidžiami atskaitymai V7 laukelyje gali būti įrašoma suma, lygi 30 

procentų gautų (uždirbtų) individualios veiklos pajamų, išskyrus atvejus, kai individualios veiklos 

pajamas ar jų dalį gyventojas gauna iš su darbo santykiais ar jų esmę atitinkančiais santykiais 
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susijusio asmens, ir atvejus, kai deklaruojamos individualios veiklos pajamos, kurios pagal GPMĮ 

37 straipsnį yra atleidžiamos nuo pajamų mokesčio Lietuvos Respublikoje. 

Gyventojas, nepatyręs su individualios veiklos pajamų gavimu susijusių išlaidų ir/arba 

nepageidaujantis atimti leidžiamų atskaitymų arba jais pripažinti sumą, lygią 30 procentų gautų 

(uždirbtų) pajamų, V7 laukelyje turi įrašyti nulį. 

Jeigu gyventojas tos pačios rūšies individualią veiklą vykdė keliose valstybėse, tai V7 

laukelyje jis turi įrašyti bendrą leidžiamų atskaitymų sumą. 

Kai GPM308V priedo atitinkamos eilutės V6 laukelyje deklaruojamos individualios veiklos 

pajamos, kurios pagal GPMĮ 37 straipsnį yra atleidžiamos nuo pajamų mokesčio Lietuvoje, tai V7 

laukelyje turi būti nurodoma su šiomis pajamomis susijusių leidžiamų atskaitymų suma (Lt, ct), 

apskaičiuota pagal tos užsienio valstybės, kurioje vykdyta veikla, mokesčio įstatymus.“; 

1.2.31. Išdėstau 72¹ punktą taip: 

„72¹. GPM308V priedo V17 laukelį X ženklu turi pažymėti tik tas gyventojas, kuris vietoje 

patirtų išlaidų, susijusių su V6 laukelyje nurodytomis pajamomis, leidžiamais atskaitymais 

nusprendė pripažinti sumą, lygią 30 procentų gautų (uždirbtų) individualios veiklos pajamų, ir ją 

įrašė V7 laukelyje.“;  

1.2.32. Išdėstau 72² punktą taip: 

„72². GPM308V priedo V18 laukelyje turi būti įrašoma:  

72²-1. mokėtina sveikatos draudimo įmokų suma, kurią šeimynos dalyvis per mokestinį 

laikotarpį turėjo sumokėti, kas mėnesį mokėdamas sveikatos draudimo įmokas nuo minimaliosios 

mėnesinės algos, 

72²-2. mokėtina valstybinio socialinio draudimo ir sveikatos draudimo įmokų suma, 

apskaičiuota nuo ūkininko ar jo partnerio deklaruotų žemės ūkio veiklos apmokestinamųjų pajamų 

(neatėmus sveikatos draudimo ir valstybinio socialinio draudimo įmokų). Jeigu per mokestinį 

laikotarpį kas mėnesį mokėtinų valstybinio socialinio draudimo ir (ar) sveikatos draudimo įmokų 

suma yra didesnė už apskaičiuotą nuo ūkininko ar jo partnerio deklaruotų žemės ūkio veiklos 

apmokestinamųjų pajamų, V18 laukelyje turi būti įrašoma per mokestinį laikotarpį kas mėnesį 

mokėtinų valstybinio socialinio draudimo ir (ar) sveikatos draudimo įmokų suma,  

72²-3. mokėtina valstybinio socialinio draudimo ir sveikatos draudimo įmokų suma, 

apskaičiuota nuo gyventojo, kuris verčiasi individualia veikla (įskaitant gyventojus, deklaruojančius 

Taisyklių 62.2 ir 62.3 papunkčiuose išvardytas pajamas iš verslo liudijimuose nurodytos veiklos), 

50 procentų deklaruotų individualios veiklos (išskyrus šeimynos dalyvio, ūkininko ir jo partnerio 

žemės ūkio veiklos apmokestinamąsias pajamas) apmokestinamųjų pajamų (neatėmus sveikatos 

draudimo ir valstybinio socialinio draudimo įmokų). Jeigu per mokestinį laikotarpį kas mėnesį 

mokėtinų sveikatos draudimo įmokų ir (ar) sumokėtų valstybinio socialinio draudimo įmokų suma 

yra didesnė už apskaičiuotą nuo 50 procentų deklaruotų individualios veiklos apmokestinamųjų 

pajamų (išskyrus šeimynos dalyvio, ūkininko ir jo partnerio žemės ūkio veiklos apmokestinamąsias 

pajamas), V18 laukelyje turi būti įrašoma per mokestinį laikotarpį kas mėnesį mokėtinų sveikatos 

draudimo įmokų ir (ar) sumokėtų valstybinio socialinio draudimo įmokų suma. 

V18 laukelio neturi užpildyti gyventojas, vietoje patirtų išlaidų leidžiamais atskaitymais 

pasirinkęs pripažinti 30 procentų gautų (uždirbtų) individualios veiklos pajamų.“; 

1.2.33. Išdėstau 73 punktą taip: 

„73. GPM308V priedo V8 laukelyje turi būti įrašoma, vykdant individualią veiklą, gautų 

(uždirbtų) pajamų suma, sumažinta leidžiamais atskaitymais ir mokėtinomis valstybinio socialinio 

draudimo ir privalomojo sveikatos draudimo įmokų sumomis, arba mokestinio laikotarpio nuostolių 

suma (Lt, ct). V8 laukelyje įrašytina suma apskaičiuojama, iš V6 laukelio sumos atėmus V7 ir V18 

laukelių sumas. Kai V7 ir V18 laukelių suma yra didesnė už V6 laukelio sumą, t. y., kai 

apskaičiuojami mokestinio laikotarpio nuostoliai, tai suma turi būti įrašoma su minuso ženklu (-). 

Kai, iš V6 laukelio sumos atėmus V7 ir V18 laukelių sumą, gaunamas nulis, V8 laukelyje turi būti 

įrašomas nulis (0).“; 

1.2.34. Išdėstau 88.6 papunktį taip: 
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„88.6. R7 laukelyje turi būti įrašoma su R6 laukelyje nurodytų pajamų gavimu susijusių 

leidžiamų atskaitymų suma (įskaitant nuo jų mokėtiną valstybinio socialinio draudimo įmokos ir 

privalomojo sveikatos draudimo įmokos sumą, Lt, ct), apskaičiuota GPMĮ 18 straipsnyje ir 

Nuolatinio Lietuvos gyventojo su individualios veiklos pajamų gavimu arba uždirbimu susijusių 

išlaidų priskyrimo leidžiamiems atskaitymams bei jų apskaičiavimo tvarkos apraše, patvirtintame 

Lietuvos Respublikos finansų ministro 2002 m. rugsėjo 25 d. įsakymu Nr. 303, nustatyta tvarka.  

Bendra GPM308R priedo R7 laukeliuose įrašyta leidžiamų atskaitymų, vykdant tos pačios 

rūšies veiklą, suma turi sutapti su V7 ir V18 laukelių suma tos GPM308V priedo eilutės, kurios 

duomenys suskaidomi šioje GPMP308R priedo eilutėje,“; 

1.2.35. Išdėstau 88.7 papunkčio pirmąją pastraipą taip: 

„88.7. R8 laukelyje turi būti įrašoma, vykdant individualią veiklą atitinkamoje valstybėje, 

gautų (uždirbtų) pajamų suma (Lt, ct), sumažinta leidžiamų atskaitymų suma (įskaitant nuo jų 

mokėtiną valstybinio socialinio draudimo įmokos ir privalomojo sveikatos draudimo įmokos sumą), 

arba mokestinio laikotarpio nuostolių suma (Lt, ct).“; 

1.2.36. Papildau 88¹ punktu: 

„88¹. Kiekvieno GPM308R priedo lapo R11 laukelyje turi būti įrašoma bendra 

apmokestinamųjų pajamų suma, apskaičiuota sudėjus GPM308R priedo to lapo R10 laukelių 

sumas.“;  

1.2.37. Papildau nauju 105.1.5 papunkčiu: 

„105.1.5. visų GPM308F priedo lapų F12 ir F3 laukelių sumas.“; 

1.2.38. Papildau nauju 117.5 papunkčiu: 

„117.5. GPM308F priedo lapų F12 laukelių sumas.“; 

1.2.39. Išdėstau 119.1 papunktį taip: 

„119.1. visų GPM308N priedo lapų N4 laukelių sumas,“; 

1.2.40. Išdėstau 119.2 papunktį taip: 

„119.2. GPM308T priedo lapo T20 laukelio sumą,“; 

1.2.41. Papildau nauju 119.4 papunkčiu: 

„119.4. GPM308F priedo lapų F3 laukelio sumą.“; 

1.2.42. Išdėstau 120 punkto antrąją pastraipą taip: 

„Gyventojui taikytinas MNPD = 5640 – 0,2 x (GMP – 9600), kai deklaruojamos 2009, 2010, 

2011, 2012, 2013 m. mokestinio laikotarpio pajamos, arba“; 

1.2.43. Papildau 120 punktą nauja trečiąja pastraipa:  

„MNPD = 6840 − 0,26 x (GMP − 12000), kai deklaruojamos 2014 m. ar vėlesnio mokestinio 

laikotarpio pajamos,“; 

1.2.44. Buvusias 120 punkto trečiąją–aštuntąją pastraipas laikau atitinkamai ketvirtąja–

devintąja pastraipomis; 

1.2.45. Išdėstau 130 punktą taip: 

„130. Deklaracijos 22 laukelyje turi būti įrašoma, taikant 20 procentų pajamų mokesčio tarifą, 

apmokestinamų pajamų suma (Lt, ct), apskaičiuota sudėjus GPM308P priedo eilučių, kurių P1 

laukeliuose įrašytas 20 procentų mokesčio tarifas, P4 laukelių sumas. Kai apskaičiuota suma lygi 

nuliui, taip pat 2014 m. ar vėlesnio mokestinio laikotarpio metinės pajamų deklaracijos 22 laukelyje 

turi būti įrašomas nulis.“;  

1.2.46. Išdėstau 135 punkto pirmąją pastraipą taip: 

„135. Deklaracijos 27 laukelyje turi būti įrašoma bendra pajamų mokesčio suma (Lt), mokestį 

išskaičiuojančio asmens išskaičiuota nuo nuolatinio Lietuvos gyventojo per mokestinį laikotarpį 

gautų pajamų. 27 laukelyje įrašytina suma apskaičiuojama sudėjus visų GPM308P priedo lapų P7 

laukelių, visų GPM308V priedo lapų V11 laukelių, visų GPM308T priedo lapų T33 laukelių, visų 

GPM308N priedo lapų N5 laukelių ir GPM308F priedo lapų F13 laukelių sumas.“; 

1.2.47. Išdėstau 136 punkto pirmąją pastraipą taip: 

„136. Deklaracijos 28 laukelyje turi būti įrašoma bendra pajamų mokesčio suma (Lt), iki 

deklaracijos pateikimo dienos už gyventoją sumokėta kito asmens savo lėšomis nuo pajamų, 

nurodytų GPM308P, GPM308N, GPM308T, GPM308V, GPM308K ir GPM308F prieduose.“; 
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1.2.48. Išdėstau 138 punkto pirmąją pastraipą taip: 

„138. Deklaracijos 30 laukelyje turi būti įrašoma bendra pajamų mokesčio suma (Lt), 

gyventojo iki deklaracijos (teikiant patikslintą deklaraciją – iki patikslintos deklaracijos) pateikimo 

dienos savo lėšomis sumokėta ar MAĮ nustatyta tvarka įskaityta iš kitų mokesčių nuo pajamų, 

nurodytų GPM308P, GPM308N, GPM308T, GPM308V, GPM308K ir GPM308F prieduose, 

išskyrus už verslo liudijimą sumokėtą nustatyto dydžio pajamų mokestį.“; 

1.2.49. Išdėstau 158 punktą taip: 

„158. Užsienio valstybėje išskaičiuotas (sumokėtas) pajamų mokestis arba jam tapatus 

mokestis nuo nuolatinio Lietuvos gyventojo per mokestinį laikotarpį užsienio valstybėje gautų 

pajamų, kurios pagal GPMĮ 17 straipsnio 1 dalies nuostatas neapmokestinamos pajamų mokesčiu 

arba kurios pagal GPMĮ 37 straipsnį yra atleidžiamos nuo pajamų mokesčio Lietuvos Respublikoje 

(t. y. nuo tokių pajamų, kurios nurodomos GPM308N priede ir (ar) GPM308V priede (kai V5=0), iš 

nuolatinio Lietuvos gyventojo Lietuvoje mokėtinos pajamų mokesčio sumos neatskaitomas, todėl 

GPM308U priede nenurodomas.“; 

1.2.50. Išdėstau 165 punktą taip:  

„165. GPM308U priedo I skyrius „Nuo pajamų iš paskirstytojo pelno (dividendų) mokėtino 

pajamų mokesčio apskaičiavimas“ (toliau – I skyrius) užpildomas, kai nuolatinis Lietuvos 

gyventojas 2009, 2010, 2011, 2012 ar 2013 m. mokestiniu laikotarpiu iš U1 laukelyje nurodytos 

užsienio valstybės gavo pajamų iš paskirstytojo pelno (dividendų), kurios pagal GPMĮ 6 straipsnį 

2009–2013 m. yra apmokestinamos, taikant 20 procentų pajamų mokesčio tarifą, ir nuo kurių toje 

užsienio valstybėje buvo išskaičiuotas (sumokėtas) pajamų mokestis ar jam tapatus mokestis:“; 

1.2.51. Papildau 167.1.6 papunkčiu: 

„167.1.6. GPM308F priedo F5 ir F10 laukelių, kurių atitinkamų eilučių F6 ir F11 laukeliuose 

nurodytas užsienio valstybės kodas sutampa su GPM308U priedo U1 laukelyje nurodytu užsienio 

valstybės kodu“; 

1.2.52. Išdėstau 168 punktą taip:  

„168. GPM308U priedo IV skyrius „Nuo pagal 5 proc. tarifą apmokestinamų pajamų 

mokėtino pajamų mokesčio apskaičiavimas“ (toliau – IV skyrius) užpildomas, kai nuolatinis 

Lietuvos gyventojas mokestiniu laikotarpiu iš U1 laukelyje nurodytos užsienio valstybės gavo 

pajamų, kurios pagal GPMĮ apmokestinamos, taikant 5 procentų pajamų mokesčio tarifą, ir nuo 

kurių toje užsienio valstybėje buvo išskaičiuotas (sumokėtas) pajamų mokestis ar jam tapatus 

mokestis:“; 

1.2.53. Išdėstau 169.1 papunkčio trečiąją–septintąją pastraipas taip: 

„Apskaičiuojant atskaitytiną užsienio valstybėje išskaičiuotą (sumokėtą) pajamų mokestį ar 

jam tapatų mokestį nuo didesnių kaip 10000 litų palūkanų už indėlius pagal sutartis, sudarytas nuo 

2014 m. sausio 1 d., ir/ar palūkanų už ne nuosavybės vertybinius popierius, įsigytus nuo 2014 m. 

sausio 1 d. (išskyrus asmens, susijusio su gyventoju darbo santykiais ar jų esmę atitinkančiais 

santykiais, mokamas didesnes palūkanas negu kitiems tų pačių vertybinių popierių turėtojams), t. y. 

nuo palūkanų, kurių dalis deklaruojama GPM308N priede kaip neapmokestinamosios palūkanos, o 

dalis – GPM308P priede kaip apmokestinamosios palūkanos, U2 laukelyje turi būti įrašoma tik 

apmokestinamosioms palūkanoms tenkanti užsienio valstybėje išskaičiuoto (sumokėto) mokesčio 

suma.  

Pavyzdžiui, nuolatinis Lietuvos gyventojas iš šaltinio Vokietijoje gavo 16000 litų palūkanų už 

indėlius pagal sutartį, sudarytą nuo 2014 m. sausio 1 d., nuo kurių pagal dvigubo apmokestinimo 

išvengimo sutarties nuostatas, taikant 10 procentų pajamų mokesčio tarifą, buvo išskaičiuotas 1600 

litų pajamų mokestis. Ši pajamų mokesčio suma buvo išskaičiuota ir nuo 10000 litų palūkanų, pagal 

GPMĮ pripažįstamų neapmokestinamosiomis pajamomis, sumos, nuo kurios užsienio valstybėje 

išskaičiuotas (sumokėtas) pajamų mokestis negali būti atskaitytas. GPM308U priedo U2 laukelyje 

įrašytina kaip Vokietijoje išskaičiuoto pajamų mokesčio suma nuo Lietuvoje apmokestinamų 

palūkanų apskaičiuojama taip: 

1) nustatoma apmokestinamų palūkanų dalis − 0,375 (6000 : 16000), 
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2) apskaičiuojama Vokietijoje sumokėto pajamų mokesčio suma, tenkanti Lietuvoje 

apmokestinamoms palūkanoms − 600 Lt (1600 Lt x 0,375).  

Vadovaujantis dvigubo apmokestinimo išvengimo sutarties nuostatomis, tokia pat pajamų 

mokesčio suma U2 laukelyje turėtų būti įrašoma ir tuo atveju, jeigu pajamų mokestis nuo 16000 litų 

palūkanų sumos būtų išskaičiuotas pagal Vokietijos vidaus įstatymus, taikant 25 procentų mokesčio 

tarifą.“; 

1.2.54. Buvusią 169.1 papunkčio trečiąją pastraipą laikau aštuntąja pastraipa; 

1.2.55. Papildau 187 punktu: 

„187. Kiekvieno GPM308M priedo lapo M6 laukelyje turi būti įrašoma bendra pajamų suma, 

apskaičiuota, sudėjus GPM308M priedo to lapo M5 laukelių sumas.“; 

1.2.56. Buvusį 187 punktą laikau 188 punktu; 

1.2.57. Papildau nauju XVII skyriumi „GPM308F priedo „Finansinių priemonių pardavimo ar 

kitokio perleidimo nuosavybėn ir išvestinių finansinių priemonių realizavimo pajamos“ 

užpildymas“: 

„XVII SKYRIUS.  

GPM308F PRIEDO „FINANSINIŲ PRIEMONIŲ PARDAVIMO AR KITOKIO 

PERLEIDIMO NUOSAVYBĖN IR IŠVESTINIŲ FINANSINIŲ PRIEMONIŲ 

REALIZAVIMO PAJAMOS“ UŽPILDYMAS 

 

189. Deklaracijos GPM308F priedą turi užpildyti nuolatinis Lietuvos gyventojas, 2014 m. ar 

vėlesnį mokestinį laikotarpį gavęs pajamų iš finansinių priemonių pardavimo ar kitokio perleidimo 

nuosavybėn ir/ar pajamų iš išvestinių finansinių priemonių realizavimo, išskyrus pajamas, pagal 

GPMĮ 37 straipsnį atleidžiamas nuo pajamų mokesčio. GPM308F priede deklaruojamos pajamos 

GPM308T priedo II skyriuje nenurodomos. 

190. Pajamos iš finansinių priemonių pardavimo ar kitokio perleidimo nuosavybėn ir/ar 

pajamos iš išvestinių finansinių priemonių realizavimo, kurioms GPMĮ 17 straipsnio 1 dalies 30 

punkte yra numatyta mokesčio lengvata, turi būti deklaruojamos GPM308F priedo I skyriuje (kai 

lengvata numatyta), o pajamos, kurioms ši lengvata negali būti taikoma − GPM308F priedo II 

skyriuje.  

191. GPM308F priedo I skyriuje „Finansinių priemonių pardavimo ar kitokio perleidimo 

nuosavybėn ir/ar pajamų iš išvestinių finansinių priemonių realizavimo pajamos, kurioms GPMĮ 17 

str. 1 d. 30 punkte numatyta lengvata* (pajamų rūšies kodas 12)“, turi būti deklaruojamos pajamos 

iš finansinių priemonių pardavimo ar kitokio perleidimo nuosavybėn ar išvestinių finansinių 

priemonių realizavimo, išskyrus pajamas, gautas: 

191.1. už tikslinėse teritorijose įsteigtų vienetų išleistas finansines priemones,  

191.2. už akcijas, parduotas ar kitaip perleistas nuosavybėn šias akcijas išleidusiam vienetui, 

191.3. kai vertybiniai popieriai pagal GPMĮ 11 straipsnį laikomi parduotais vieneto 

likvidavimo atveju, 

191.4. už parduotas ar kitaip perleistas nuosavybėn akcijas, kurios gautos GPMĮ 2 straipsnio 

14 dalies 1 punkte nurodytu atveju (akcijų nominalios vertės padidinimo atveju GPM308F priedo I 

skyriuje nedeklaruojama pajamų dalis, lygi akcijos nominalios vertės padidinimo sumai). 

192. GPM308F priedo I skyrius turi būti užpildomas taip: 

192.1. F1 laukelyje turi būti įrašoma bendra suma (Lt, ct) pajamų, per 2014 m. ar vėlesnį 

mokestinį laikotarpį gautų iš finansinių priemonių pardavimo ar kitokio perleidimo nuosavybėn ar 

išvestinių finansinių priemonių realizavimo, išskyrus 191.1–191.4 punktuose nurodytas išimtis, 

192.2. F2 laukelyje turi būti įrašoma F1 laukelyje nurodytų finansinių priemonių ir išvestinių 

finansinių priemonių įsigijimo kainos ir su jų perleidimu nuosavybėn (realizavimu) susijusių GPMĮ 

19 straipsnyje nurodytų išlaidų suma (Lt, ct), 

192.3. F3 laukelyje turi būti įrašoma neapmokestinamųjų pajamų suma (Lt, ct), kuri turi būti 

lygi skirtumui, apskaičiuotam, iš F1 laukelio sumos atėmus F2 laukelio sumą, bet ne didesnė kaip 

10000 litų. Kai gautas skirtumas yra didesnis kaip 10000 litų, F3 laukelyje turi būti įrašoma 10000 

(Lt), 
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192.4. F4 laukelyje turi būti įrašoma bendra apmokestinamųjų pajamų suma (Lt, ct), gauta iš 

GPM308F priedo I skyriuje nurodytų finansinių priemonių pardavimo ar kitokio perleidimo 

nuosavybėn ir/ar pajamų iš išvestinių finansinių priemonių realizavimo. F4 laukelyje įrašytina 

suma apskaičiuojama, iš F1 laukelio sumos atėmus F3 laukelio sumą. Kai F3 laukelio suma yra 

lygi F1 laukelio sumai, F4 laukelyje turi būti įrašomas nulis, 

192.5. F5 ir F6 laukeliai užpildomi, kai iš finansinių priemonių pardavimo ar kitokio 

perleidimo nuosavybėn ir/ar pajamų iš išvestinių finansinių priemonių realizavimo apskaičiuotos 

apmokestinamosios pajamos (jų dalis) buvo gautos užsienio valstybėje, kurioje sumokėtas 

(išskaičiuotas) pajamų mokestis ar jam tapatus mokestis pagal GPMĮ 37 straipsnį gali būti 

atskaitomas iš Lietuvoje mokėtinos pajamų mokesčio sumos. Tokiu atveju turi būti įrašoma: 

192.5.1. F5 laukelyje – užsienio valstybėje gautų apmokestinamųjų pajamų suma (Lt, ct). 

Skirtingose užsienio valstybėse gautos pajamos, nuo kurių sumokėtas (išskaičiuotas) pajamų 

mokestis ar jam tapatus mokestis gali būti atskaitomas iš Lietuvoje mokėtinos pajamų mokesčio 

sumos, turi būti nurodomos atskirose eilutėse, užpildant F5 ir F6 laukelius. Visa F5 laukeliuose 

įrašoma pajamų suma neturi būti didesnė už bendrą F4 laukelyje įrašytą apmokestinamųjų pajamų 

sumą, 

192.5.2. F6 laukelyje – kodas užsienio valstybės, kurioje buvo gautos F4 laukelyje įrašytos 

apmokestinamosios pajamos. Užsienio valstybių kodų sąrašas yra pateiktas GPM308P, 

GPM308N, GPM308V, GPM308T ir GPM308R prieduose. 

193. GPM308F priedo II skyriuje „Finansinių priemonių pardavimo ar kitokio perleidimo 

nuosavybėn ir/ar pajamų iš išvestinių finansinių priemonių realizavimo pajamos, kurioms lengvata 

nenumatyta (pajamų rūšies kodas 12)“ turi būti deklaruojamos tokios iš finansinių priemonių 

pardavimo ar kitokio perleidimo nuosavybėn ar išvestinių finansinių priemonių realizavimo gautos 

pajamos: 

193.1. už tikslinėse teritorijose įsteigtų vienetų išleistas finansines priemones,  

193.2. už akcijas, parduotas ar kitaip perleistas nuosavybėn šias akcijas išleidusiam vienetui, 

193.3. kai vertybiniai popieriai pagal GPMĮ 11 straipsnį laikomi parduotais vieneto 

likvidavimo atveju, 

193.4. už parduotas ar kitaip perleistas nuosavybėn akcijas, kurios gautos GPMĮ 2 straipsnio 

14 dalies 1 punkte nurodytu atveju (akcijų nominalios vertės padidinimo atveju GPM308F priedo II 

skyriuje deklaruojama pajamų dalis, lygi akcijos nominalios vertės padidinimo sumai). 

194. GPM308F priedo II skyrius turi būti užpildomas taip: 

194.1. F7 laukelyje turi būti įrašoma bendra suma (Lt, ct) pajamų, per 2014 m. ar vėlesnį 

mokestinį laikotarpį gautų iš 193.1–193.4 papunkčiuose nurodytų finansinių priemonių pardavimo 

ar kitokio perleidimo nuosavybėn ar išvestinių finansinių priemonių realizavimo, 

194.2. F8 laukelyje turi būti įrašoma F7 laukelyje nurodytų finansinių priemonių ir išvestinių 

finansinių priemonių įsigijimo kainos ir su jų perleidimu nuosavybėn (realizavimu) susijusių GPMĮ 

19 straipsnyje nurodytų išlaidų suma (Lt, ct), 

194.3. F9 laukelyje turi būti įrašoma bendra apmokestinamųjų pajamų suma (Lt, ct), gauta iš 

GPM308F priedo II skyriuje nurodytų finansinių priemonių pardavimo ar kitokio perleidimo 

nuosavybėn ir/ar pajamų iš išvestinių finansinių priemonių realizavimo. F9 laukelyje įrašytina suma 

apskaičiuojama, iš F7 laukelio sumos atėmus F8 laukelio sumą. Kai F8 laukelio suma yra didesnė 

už F7 laukelio sumą, taip pat kai šios sumos yra lygios, F9 laukelyje turi būti įrašomas nulis, 

194.4. F10 ir F11 laukeliai užpildomi, kai iš finansinių priemonių pardavimo ar kitokio 

perleidimo nuosavybėn ir/ar pajamų iš išvestinių finansinių priemonių realizavimo apskaičiuotos 

apmokestinamosios pajamos (jų dalis) buvo gautos užsienio valstybėje, kurioje sumokėtas 

(išskaičiuotas) pajamų mokestis ar jam tapatus mokestis pagal GPMĮ 37 straipsnį gali būti 

atskaitomas iš Lietuvoje mokėtinos pajamų mokesčio sumos. Tokiu atveju įrašoma: 

194.4.1. F10 laukelyje – užsienio valstybėje gautų apmokestinamųjų pajamų suma (Lt, ct). 

Skirtingose užsienio valstybėse gautos pajamos, nuo kurių sumokėtas (išskaičiuotas) pajamų 

mokestis ar jam tapatus mokestis gali būti atskaitomas iš Lietuvoje mokėtinos pajamų mokesčio 

sumos, turi būti nurodomas atskirose eilutėse, užpildant F10 ir F11 laukelius. Visa F10 laukeliuose 
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įrašoma pajamų suma neturi būti didesnė už bendrą F9 laukelyje įrašytą apmokestinamųjų pajamų 

sumą, 

194.4.2. F11 laukelyje – kodas užsienio valstybės, kurioje buvo gautos F10 laukelyje įrašytos 

apmokestinamosios pajamos. Užsienio valstybių kodų sąrašas yra pateiktas GPM308P, GPM308N, 

GPM308V, GPM308T ir GPM308R prieduose, 

194.5. GPM308F priedo F12 laukelyje turi būti įrašoma bendra nuolatinio Lietuvos gyventojo 

per mokestinį laikotarpį iš GPM308F priedo I–II skyriuose nurodytų finansinių priemonių 

pardavimo ar kitokio perleidimo nuosavybėn ir/ar pajamų iš išvestinių finansinių priemonių 

realizavimo gautų apmokestinamųjų pajamų suma (Lt, ct), kuri turi būti lygi GPM308F priedo F4 ir 

F9 laukelių sumai. Kai apskaičiuota suma yra lygi nuliui, F12 laukelyje turi būti įrašomas nulis,  

194.6. GPM308F priedo F13 laukelyje turi būti įrašoma nuo GPM308F priedo I–II skyriuose 

deklaruotų pajamų bendra išskaičiuota pajamų mokesčio suma (Lt). Jei pajamų mokestis 

išskaičiuotas nebuvo, F13 laukelyje turi būti įrašomas nulis.  

Gyventojo savo lėšomis sumokėta, kito asmens savo lėšomis už gyventoją sumokėta, mokestį 

išskaičiuojančio asmens išskaičiuota, tačiau iki mokestinio laikotarpio pabaigos gyventojui grąžinta, 

užsienio valstybėje išskaičiuota (sumokėta) pajamų mokesčio suma F13 laukelyje nenurodoma. 

Jeigu gyventojas kitam asmeniui grąžino pajamų mokesčio sumą, pastarojo savo lėšomis 

sumokėtą už gyventoją, ši mokesčio suma deklaruojama kaip išskaičiuota pajamų mokesčio suma.“; 

1.2.58. Buvusius XVII ir XVIII skyrius laikau atitinkamai XVIII ir XIX skyriais, buvusius 

188–195 punktus − atitinkamai 195–202 punktais; 

1.2.59. Išdėstau Taisyklių 1 priedo „Nedeklaruojamų neapmokestinamųjų pajamų sąrašas“ 

(toliau − 1 priedas) 1 punktą taip: 

„1. Indėlių palūkanos, gautos už Europos ekonominės erdvės valstybių kredito įstaigose 

laikomus indėlius pagal sutartis, sudarytas iki 2013 m. gruodžio 31 d., kai šių pajamų suma per 

mokestinį laikotarpį nėra didesnė kaip 2000 Lt.“; 

1.2.60. Išdėstau 1 priedo 2 punktą taip: 

„2. Palūkanos už ne nuosavybės vertybinius popierius, įsigytus iki 2013 m. gruodžio 31 d. 

(išskyrus asmens, susijusio su gyventoju darbo santykiais ar jų esmę atitinkančiais santykiais, 

išleistus ne nuosavybės vertybinius popierius, jeigu už šiuos vertybinius popierius asmuo, susijęs su 

gyventoju darbo santykiais ar jų esmę atitinkančiais santykiais, jam moka didesnes palūkanas negu 

kitiems tų pačių vertybinių popierių turėtojams), jeigu šie vertybiniai popieriai pradėti išpirkti ne 

anksčiau kaip po 366 dienų nuo jų išleidimo dienos, kai šių pajamų suma per mokestinį laikotarpį 

nėra didesnė kaip 2000 Lt.“; 

1.2.61. Išdėstau 1 priedo 3 punktą taip: 

„3. Palūkanos, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013 m. mokestinį laikotarpį gautos už suteiktas 

paskolas (išskyrus paskolas, kurias vieneto dalyvis suteikia vienetui arba gyventojas suteikia 

asmeniui, susijusiam su gyventoju darbo santykiais ar jų esmę atitinkančiais santykiais, jeigu už šias 

paskolas vienetas arba asmuo, susijęs su gyventoju darbo santykiais ar jų esmę atitinkančiais 

santykiais, vieneto dalyviui arba gyventojui moka palūkanas, viršijančias tikrąją rinkos kainą), jeigu 

paskolos bus pradėtos grąžinti ne anksčiau kaip po 366 dienų nuo paskolos suteikimo dienos, kai šių 

pajamų suma per mokestinį laikotarpį nėra didesnė kaip 10000 Lt.“; 

1.2.62. Papildau 1 priedą 3¹ punktu: 

„3¹. Indėlių palūkanos, gautos už Lietuvos ir užsienio valstybių kredito įstaigose laikomus 

indėlius pagal sutartis, sudarytas nuo 2014 m. sausio 1 d., kai šių pajamų suma per mokestinį 

laikotarpį nėra didesnė kaip 2000 Lt, o bendra tokių palūkanų ir palūkanų už ne nuosavybės 

vertybinius popierius (neįskaitant asmens, susijusio su gyventoju darbo santykiais ar jų esmę 

atitinkančiais santykiais, mokamas didesnes palūkanas už šio asmens išleistus ne nuosavybės 

vertybinius popierius) suma nėra didesnė kaip 10000 Lt.“; 

1.2.63. Išdėstau 1 priedo 4 punktą taip: 

„4. Palūkanos už Europos ekonominės erdvės valstybių vyriausybių, politinių ar teritorijos 

administracinių padalinių vertybinius popierius, įsigytus iki 2013 m. gruodžio 31 d., kai šių pajamų 

suma per mokestinį laikotarpį nėra didesnė kaip 2000 Lt.“; 
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1.2.64. Išdėstau 1 priedo 5 punktą taip: 

„5. Pavėluoto mokėjimo palūkanos, numatytos atsiskaitymą už žemės ūkio produkciją 

reglamentuojančiuose Lietuvos Respublikos teisės aktuose, kai šių palūkanų suma per mokestinį 

laikotarpį nėra didesnė kaip 2000 Lt.“;  

1.2.65. Išdėstau 1 priedo 7.1 papunktį taip: 

„7.1. iš finansinių priemonių pardavimo ar kitokio perleidimo nuosavybėn ar išvestinių 

priemonių realizavimo (išskyrus pajamas, gautas už tikslinėse teritorijose įsteigtų vienetų išleistas 

finansines priemones, taip pat gautas už akcijas išleidusio vieneto nuosavybėn perleistas akcijas, už 

Lietuvos Respublikos gyventojų pajamų mokesčio įstatymo (toliau – GPMĮ) 2 straipsnio 14 dalies 1 

punkte nurodytu būdu gautas akcijas bei vertybinius popierius, parduotus vieneto likvidavimo 

atveju), kai šių pajamų suma per mokestinį laikotarpį nėra didesnė kaip 10000 Lt;“; 

1.2.66. Išdėstau 1 priedo 7.2 papunktį taip: 

„7.2. GPMĮ 17 straipsnio 1 dalies 27 punkte nurodyto kito turto, kai pajamų ir jo įsigijimo 

kainos bei kitų GPMĮ 19 straipsnyje nurodytų su šio turto pardavimu ar kitokiu perleidimu 

nuosavybėn susijusių išlaidų skirtumas per mokestinį laikotarpį nėra didesnis kaip 8000 Lt;“; 

1.2.67. Išdėstau 1 priedo 38 punktą taip: 

„38. Pagal Lietuvos Respublikos pelno mokesčio įstatymo 26 straipsnio nuostatas darbuotojo 

naudai darbdavio 2009 m. mokestinį laikotarpį mokamos gyvybės draudimo įmokos pagal gyvybės 

draudimo sutartis ir pensijų įmokos į pensijų sąskaitą pensijų fonde; 

2010, 2011, 2012, 2013 m. mokestinį laikotarpį darbuotojo naudai darbdavio mokamų 

gyvybės draudimo įmokų pagal gyvybės draudimo sutartį, kai draudimo sutarties terminas ne 

trumpesnis kaip 10 metų arba kai draudimo išmoka išmokama, apdraustajam sulaukus pensinio 

amžiaus pagal Lietuvos Respublikos profesinių pensijų kaupimo įstatymo nuostatas, ir draudimo 

įmokų už papildomą (savanorišką) sveikatos draudimą, kai draudimo objektas yra apdraustojo 

sveikatos priežiūros paslaugų apmokėjimas, ir pensijų įmokų į pensijų sąskaitą pensijų fonde suma, 

per mokestinį laikotarpį neviršijanti 25 procentų per mokestinį laikotarpį darbuotojui apskaičiuotų 

su darbo santykiais susijusių pajamų; 

2014 m. ir vėlesnį mokestinį laikotarpį darbuotojo naudai darbdavio mokamų gyvybės 

draudimo įmokų pagal gyvybės draudimo sutartį, sudarytą iki 2012 m. gruodžio 31 d., kai draudimo 

sutarties terminas ne trumpesnis kaip 10 metų arba kai draudimo išmoka išmokama, apdraustajam 

sulaukus 55 metų, ir draudimo įmokų už papildomą (savanorišką) sveikatos draudimą, kai draudimo 

objektas yra apdraustojo sveikatos priežiūros paslaugų apmokėjimas, ir pensijų įmokų į pensijų 

sąskaitą pensijų fonde suma, per mokestinį laikotarpį neviršijanti 25 procentų per mokestinį 

laikotarpį darbuotojui apskaičiuotų su darbo santykiais susijusių pajamų; 

2014 m. ir vėlesnį mokestinį laikotarpį darbuotojo naudai darbdavio mokamų gyvybės 

draudimo įmokų pagal gyvybės draudimo sutartį, sudarytą nuo 2013 m. sausio 1 d., kai draudimo 

sutarties terminas ne trumpesnis kaip 10 metų arba kai draudimo išmoka išmokama apdraustajam, 

kuriam iki senatvės pensijos amžiaus, nustatyto gyvybės draudimo sutarties sudarymo metu 

galiojusiame Lietuvos Respublikos valstybinių socialinio draudimo pensijų įstatyme (toliau − 

VSDPĮ) yra likę ne daugiau kaip 5 metai, ir draudimo įmokų už papildomą (savanorišką) sveikatos 

draudimą, kai draudimo objektas yra apdraustojo sveikatos priežiūros paslaugų apmokėjimas, ir 

pensijų įmokų į pensijų sąskaitą pensijų fonde suma, per mokestinį laikotarpį neviršijanti 25 

procentų per mokestinį laikotarpį darbuotojui apskaičiuotų su darbo santykiais susijusių pajamų.“;  

1.2.68. Išdėstau 1 priedo 43 punktą taip: 

„43. Pagal iki 2012 m. gruodžio 31 d. sudarytą pensijų kaupimo sutartį iš pensijų fondo gauta 

pensijų išmoka, jeigu pensijų kaupimo sutarties terminas yra ne trumpesnis kaip 5 metai ir išmoką 

gaunantis pensijų fondo dalyvis yra sulaukęs 55 metų arba išmokos gavimo momentu išmokos 

gavėjui yra nustatytas 0–25 procentų ar 30–40 procentų darbingumo lygis, taip pat gyventojui 

išstojus iš pensijų fondo ir neperėjus į kitą pensijų fondą išmokama suma, jeigu išstojama iš pensijų 

fondo ne anksčiau kaip praėjus 5 metams nuo pensijų kaupimo sutarties sudarymo dienos ir pensijų 

išmoką gaunantis pensijų fondo dalyvis yra sulaukęs 55 metų.“; 

1.2.69. Papildau 1 priedą nauju 44 punktu: 
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„44. Iš pensijų fondo gauta pensijų išmoka, jeigu pagal nuo 2013 m. sausio 1 d. sudarytą 

pensijų kaupimo sutartį šios sutarties terminas yra ne trumpesnis kaip 5 metai ir išmoką gaunančiam 

pensijų fondo dalyviui iki senatvės pensijos amžiaus, nustatyto pensijų kaupimo sutarties sudarymo 

metu galiojusiame VSDPĮ, yra likę ne daugiau kaip 5 metai arba išmokos gavimo momentu 

išmokos gavėjui yra nustatytas 0–25 procentų ar 30–40 procentų darbingumo lygis, taip pat 

gyventojui išstojus iš pensijų fondo ir neperėjus į kitą pensijų fondą išmokama suma, jeigu 

išstojama iš pensijų fondo ne anksčiau kaip praėjus 5 metams nuo pensijų kaupimo sutarties 

sudarymo dienos ir išmoką gaunančiam pensijų fondo dalyviui iki senatvės pensijos amžiaus, 

nustatyto pensijų kaupimo sutarties sudarymo metu galiojusiame VSDPĮ, yra likę ne daugiau kaip 5 

metai.“. 

2 .  N u s t a t a u ,  kad GPM308 formos 03 versija turi būti teikiama, deklaruojant 2014 m. ir 

vėlesnį mokestinį laikotarpį gautas pajamas, taip pat tikslinant 2014 m. ir vėlesnį mokestinį 

laikotarpį pateiktą šios formos versiją. 

 

 

 

Viršininkas  Modestas Kaseliauskas 

 


